特定⾮営利活動法⼈ ハートキッズ・ジャパン 会員の皆様

拝啓

初夏の候、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素より、特定⾮営利活動法⼈ハートキッズ・ジャパンの活動にご⽀援いただき、
誠にありがとうございます。当法⼈も⽴ち上げから 4 年が経過し、無事に 5 年⽬
を迎えることができました。これもひとえに皆様のご⽀援の賜物と深く感謝し
ております。

さて、ご案内の通り、来る 6 ⽉ 8 ⽇（⽇）午前１１時より、定期総会を開催いた
します。前回同様、ZOOM での開催を予定しております。別紙の「ZOOM 接続
⽅法について」をご参照ください。当⽇、ZOOM へのアクセスが難しい場合は、
私の携帯電話（090-8562-2244 杉本晃⼀）までご連絡ください。

また、当⽇ご参加が難しい場合は、議題の決議に関する委任（または反対）の旨
を、事前にメールまたはお電話でご連絡ください。いただいたご意⾒を決議に反
映させていただきます。

ZOOM で皆様とお会いできるのを楽しみにしております。

特定⾮営利活動法⼈ ハートキッズ・ジャパン 代表理事 杉本晃⼀

 ksughimoto@gmail.com

090-8562-2244

敬具

ZOOM 接続法につきまして

⽇時
２０２５年６⽉８⽇（⽇）午前１１時

Zoom ミーティングに参加する
https://us02web.zoom.us/j/87684465171?pwd=gNaCPvuPJathsJzXkSNXu4ISKjI2Wz.1

ミーティング ID: 876 8446 5171
パスコード: 963771

1. すでに ZOOM 使⽤経験があり、パソコンに ZOOM アプリがインストールされている

場合は、「ミーティングを起動」を押して下さい。ZOOM 会議につながります。

2. ZOOM が今回初めてで、パソコンに ZOOM アプリがインストールされていない場合
は、画⾯下の「今すぐダウンロードする」を押して下さい。⼀旦 ZOOM アプリをダウ
ンロード後、再度「ミーティングを起動」を押して下さい。ZOOM 会議につながりま
す。

3. PC・スマートフォンへの ZOOM アプリのダウンロード法については次のウェブサイト
をご覧ください。
https://zoom.nissho-ele.co.jp/blog/manual/zoom-install.html
また、スマホアプリでの参加⽅法については以下のウェブサイトをご覧ください。
https://zoom.nissho-ele.co.jp/blog/feature/zoom-app.html

接続⽅法、つながらないなどの問題があれば杉本晃⼀の携帯電話 090-8562-2244 にご連絡
ください。

当⽇のご参加をお待ちしています。

https://zoom.nissho-ele.co.jp/blog/manual/zoom-install.html
https://zoom.nissho-ele.co.jp/blog/feature/zoom-app.html

特定⾮営利活動法⼈ハートキッズジャパン

令和 7 年通常総会 議案書

開催⽇時： 令和 7 年 6 ⽉ 8 ⽇（⽇） 午前 11 時０分開始

開催場所： Zoom（テレビ会議システム配信会場）

 テレビ会議システムによるオンライン接続（ＵＲＬは別途）

１．開会あいさつ

２．議⻑選出

３．定⾜数確認

４．議事録署名⼈の選出

５．第１号議案 令和６年度事業報告及び活動決算の報告

６．令和 7 年度事業計画・活動予算について

７．閉会あいさつ

令和 ７ 年度 事業計画書

令和 ７ 年 ４月 １日から令和 ８ 年 ３月 ３１日

特定非営利活動法人ハートキッズ・ジャパン

１ 事業実施の方針

昨年度に引き続き、心臓病について一般市民に理解をしてもらう機会を増やすことに力を注ぐことを目標とす

る。イベントとしては、小中学生向けの「ハートキッズ教室」は、今年度は４箇所での開催を企画している（千

葉市、さいたま市、松山市、流山市）。クリスマス時の小児科病棟のサンタクロース訪問は継続し、入院中の子

供たちにプレゼントを配布し、勇気づけるイベントを行う。

基幹事業としての、単心室症の子どもの救命率向上目的で「ホームモニタリングプログラム」での導入事例を

増やす。利用者とかかりつけ病院と連携し、心臓病を持つ子どもの家族が安心できるシステムを安全に導入す

る。開始以来好評を得ているパルスオキシメーター貸与事業は、心臓病を持つ子どもたちだけでなく、パルスオ

キシメーターでの酸素飽和度測定が必要な人全てが利用できるように支援体制を整える。上記の事業が一般市民

にも分かりやすいように、ウェブサイトの更新を随時行う。ウェブサイト上からも事業への申し込みや、千葉市

まちづくり応援寄付金などの寄付が行いやすいシステムに更新する。

ホームページの充実を図り、心臓病に関する情報がわかりやすく得られる工夫を進めていく。心臓病治療に関

する歴史に関しては、シリーズ化する。専門家とのインタビュー記事を掲載することで、心臓病に関する必要な

情報が届きやすい環境づくりに努める。千葉市を拠点に全国的な展開も進めていく。

２ 特定非営利活動に係る事業

事業名 事業内容 実施日

時

実施場所 従事

者の

人数

受益対象者の範

囲及び人数

(1)心臓病に関す

る教育及び啓発

事業

ウェブサイト・Facebook

等のSNSを通じた広報活

動。

随時 法人事務所 8 名 一般市民、小中

学生、心臓病を

持つ子どもたち

と家族、医療従

事者、毎月のべ

400人のビューア

ー

1 日心臓外科医を子ど

もたちに体験してもら

い、心臓病や人体の血

液の流れについて理解

を深めてもらうための

「ハートキッズ教室」

を開催

令和７年

７月

千葉市こども

交流館

10名 小中学生、高校

生と保護者64名

令和７年

１０月

愛媛県松山市 10名 小中学生、高校

生と保護者64名

令和７年

１１月

さいたま市

青少年宇宙科

学館

10名 小中学生、高校

生と保護者64名

令和８年

３月

流山市南流山

児童センター

10名 小中学生、高校

生と保護者64名

入院中の子どもたちを励

ますために、クリスマス時

期に、サンタクロースから

入院中の子供たちにプレゼ

ントする。

令和６年

１２月

千葉大学附属

病院小児病棟

6名 入院中の子ども

たちと家族、の

べ60名

 専門家へのインタビュ

ー。インタビュー内容は

ウェブサイトに記事化す

る。

４半期に

一度

全国各地 6名 一般市民、小中

学生、心臓病を

持つ子どもたち

と家族、医療従

事者、のべ200人

のビューアー/月

(2)心臓病を持つ

こどもと家族の

支援事業

単心室症の子どもの救命

率向上のための「ホーム

モニタリングプログラ

ム」。スマートフォンア

プリの運用開始。

随時 インターネッ

ト 上 で の紹

介、病院、家

庭

5 名 単心室症の子ど

もたちと家族の

べ50名

パルスオキシメーター貸

与事業

随時 患者の自宅・

入居施設

5名 心不全・チアノ

ーゼ患児・呼吸

器疾患患者（小

児・成人）100-

200人/年

自　令和　6　年　4　月　 1　日

至　令和　7　年　3　月　31　日

千葉中央ツインビル2号館7階

千葉県千葉市中央区中央二丁目5番1号

特定非営利活動法人ハートキッズ・ジャパン

計　算　書　類

第　4　期

法人名：

　 　 年 3 月 31

1.

2.

1.

2.

未払法人税等 53,300

12,305BASE

未払金

父の樹会

預り金

源泉所得税 10,233

2,605

杉本晃一

固定資産合計

Ⅱ 負債の部

固定資産

（２）無形固定資産

　 令和7 日現在

流動資産

特定非営利活動法人ハートキッズ・ジャパン

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

財 産 目 録

現金預金

0

2,546,645

47,705

手許現金

三菱ＵＦＪ銀行

ゆうちょ銀行

2,606,655流動資産合計

577,500

流動負債合計 1,662,563

短期借入金

1,596,425

固定負債

固定負債合計 0

1,662,563

正味財産 1,521,592

資産合計

（１）有形固定資産 0

負債合計

　　　ソフトウェア 577,500

流動負債

未収金

3,184,155

令和６年度 事業報告書
令和６年４⽉１⽇から令和７年３⽉３１⽇まで

特定⾮営利活動法⼈ハートキッズ・ジャパン

１ 事業の成果

令和5年度、特定⾮営利活動法⼈ハートキッズ・ジャパンは、⼼臓病に関する教育および啓発事業を
実施しました。ウェブサイト上でハートキッズ・ジャパンについて紹介し、⼼臓病を持つ⼦どもにつ
いての理解を深める活動を⾏いました。

また、⼼臓病を持つ⼦どもとその家族を⽀援するため、クリスマスに千葉⼤学附属病院⼩児科病棟
へサンタクロースを訪問させ、⼊院中の⼦どもたちを勇気づけるためにプレゼントを配布しました。

さらに、イベントとして、令和６年度は千葉市⼦ども交流館をはじめ、全国３ヶ所（千葉市、名古
屋市、流⼭市）で「ハートキッズ教室」を開催しました。⼩中学⽣、⾼校⽣とその保護者が参加し、
⼼臓外科医体験や3D⼼臓の制作などに熱⼼に取り組み、⼤変好評でした。通年の事業として、⼼臓病
の⼦どもや低酸素飽和度を呈する⽅を対象に、パルスオキシメーター無償貸与事業を開始しました。
また、単⼼室症と呼ばれる⼼臓病の乳幼児を対象にした、ホームモニタリング事業を開始しました。
⼼臓病に対する理解を深めるために、⼼臓病治療の歴史について、ホームページ上で連載し、メール
マガジンなどを使って配信しました。また、⽇本臓器移植ネットワークにインタビューを⾏いました。
⽇本での臓器移植の現状と問題点と展望などについてお話をお聞きし、ホームページに掲載しました。
ホームページの閲覧は、⽉間300ビューワーを超えました。

２ 特定⾮営利活動に係る事業の実施に関する事項

事業名 事業内容 実施⽇時 実施場所 従事者
の⼈数

受益対象者の
範囲及び⼈数

（１）
⼼ 臓 病
に 関 す
る 教 育
及び 啓
発事業

ウ ェ ブ サ イ ト ・ Facebook等の
SNSを通じた広報活動。

随時 法 ⼈ 事務
所

5名 医療従事者、⼀
般市⺠
毎⽉延べ300⼈
のビューアーを
達成

ハートキッズ教室
内容：⼼ 臓 外 科 医 の 1⽇ 体 験授
業 。模擬⼼ 臓 、 ⼈⼯弁縫合体
験 、 3D ⼼ 臓 ペ ー パ ー クラフト
作 成 な ど を 通 じ て 、命の ⼤切

令 和 ６ 年
７ ⽉２７
⽇

千 葉 市 ⼦
ど も 交 流
館

10名 ⼩ 中 学 ⽣ ・ ⾼
校 ⽣ と 保 護 者
64名

さ 、 医 療 の仕事 に つ い て 学ぶ
体験を提供した。

令 和 ６ 年
１ １ ⽉９
⽇

名 古 屋 市
科学館

10名 ⼩ 中 学 ⽣ ・ ⾼
校 ⽣ と 保 護 者
64名

令 和 ７ 年
３ ⽉２９
⽇

南流 ⼭ 児
童セン タ
ー

10名 ⼩ 中 学 ⽣ ・ ⾼
校 ⽣ と 保 護 者
64名

（２）
⼼ 臓 病
を 持 つ
こど も
と 家 族
の ⽀ 援
事業

⼊院中の⼦どもたちを励ますため
に、社会福祉法⼈「⽗の樹会」で製
作された⽊⼯おもちゃを、クリスマ
スの⽇に、サンタクロースから⼊院
中の⼦供たちにプレゼントをした。

令和６年
１２⽉
２２⽇

千 葉 ⼤ 学
附 属 病 院
⼩児病棟

６名 ⼊ 院 中 の ⼦ ど
もたちと家族
４０⼈

単⼼室症の⼦どもの救命率向上のた
めの「ホームモニタリングプログ
ラム」の導⼊に向けた準備を進め
た。

随時 イ ン タ ー
ネ ッ ト 上
で の 紹
介 、 病
院、家庭

５名 ⼀般市⺠、 ⼼
臓 病 を 持 つ ⼦
ど も た ち と 家
族 、 治 療 に 関
わる 医師、看
護師 等
１名問い合わせ

 パルスオキシメーター無償貸し出し
事業

随時 イ ン タ ー
ネ ッ ト 上
で申し込
み ・ご家
庭で使⽤

5名 ⼼ 臓 病 を 持 つ
⼩ 児 、 低 酸 素
飽 和 度 の ⼩
児 ・ 成 ⼈ 、 が
ん末期患者 が
対象。
令 和 7年 2⽉ か
ら２件申し込
みあり。

令和７年度　活動予算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(法人名称） 特定非営利活動法人ハートキッズ・ジャパン

（単位：円）

科目

Ⅰ 収益

１．受取会費

正会員受取会費 110000

賛助会員受取会費 250000

360000

２．受取寄附金

受取寄附金　　 400000

400000

３．受取助成金等

受取民間助成金 200000

200000

４．事業収益

イベント事業収益 0

0

５．その他収益

受取利息 587

雑収益 1297

1884

収益計 961884

Ⅱ 費用

１．事業費

人件費

給料手当 0

法定福利費 0

退職給付費用 0

福利厚生費 0

人件費計 0

その他経費

会議費 0

旅費交通費 135000

減価償却費 170500

賃借料 5000

租税公課 0

雑費 5000

通信費 0

支払手数料 0

広告宣伝費 27000

新聞図書費 0

顧問料 0

支払利息 0

その他経費計 342500

事業費計 342500

２．管理費

人件費

役員報酬 0

給料手当 120000

法定福利費 0

退職給付費用 0

福利厚生費 0

人件費計 120000

その他経費

会議費 45000

7000

9000

150000

2000

70000

10000

広告宣伝費 240000

顧問料 480000

その他経費計 1013000

管理費計 1133000

費用計 1475500

税引前当期正味財産増減額 △ 513616

法人税、住民税及び事業税 53300

当期正味財産増減額 △ 566916

前期繰越正味財産額 1521592

次期繰越正味財産額 954676

消耗品費

賃借料

租税公課

雑費

通信費

金額

（１）

（２）

（１）

（２）

旅費交通費